
80  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Admi-
nistração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 048/2023-SIND/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 27/10/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da SIND nº 041/2023-SIND/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 30/06/2023, instaurada para apurar os fatos encaminhados 
através do PAE nº 2022/1642889, referente ao(a) segundo(a) servidor(a) 
citado(a), o(a) qual, em tese, estaria pendente da apresentação da 
declaração de bens e valores, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da SIND nº 041/2023-SIND/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 30/06/2023, com fundamento no Art. 
201, inciso I, da Lei Complementar nº 5.810/94, com alterações posteriores.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Admi-
nistração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 049/2023-SIND/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 27/10/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da SIND nº 057/2023-SIND/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 30/06/2023, instaurada para apurar os fatos 
encaminhados através do PAE nº 2022/1623254, referente ao(a) quarto(a) 
servidor(a) citado(a), o(a) qual, em tese, estaria pendente da apresentação 
da declaração de bens e valores, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da SIND nº 057/2023-SIND/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 30/06/2023, com fundamento no Art. 
201, inciso I, da Lei Complementar nº 5.810/94, com alterações posteriores.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Admi-
nistração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1006173
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

PORTARIA N° 287/23-GAB/DG/PCEPA DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06 e o proces-
so n° 2023/1250108.
R E S O L V E:
R E M O V E R a servidora INAH D’ANNA BASTOS GEMAQUE, Perito Cri-
minal,  matrícula n°71030/1, da Coordenadoria Regional I para Sede Be-
lém, com lotação no Núcleo de Assistência ao Servidor - NAS, a contar de 
01.11.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de Novembro 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1006027
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 250 DE 26/10/2023-DAF
SERVIDOR: LEIDIANY DA SILVA RODRIGUES
CARGO: Auxiliar Técnico de Pericias, MATRÍCULA:55588312/3
PERÍODO:18.11.2023 à 16.03.2024
TRIÉNIO:01.10.2015 à 30.09.2018 e 01.10.2018 á 30.09.2021
PORTARIA Nº 251 DE 26/10/2023-DAF
SERVIDOR: LARISSA PESSOA ROSARIO
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA:57190927/1
PERÍODO:20.11.2023 à 19.12.2024
TRIÉNIO:01.11.2013 à 31.10.2016

Protocolo: 1005824
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 257 DE 31/10/2023-DAF
LAUDO MÉDICO S/N
SERVIDORA: BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCANTARA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 55587736/1
PERÍODO: 23.09.2023 a 02.10.2023
PORTARIA Nº261 DE 01/11/2023-DAF
LAUDO MÉDICO 705/2023
SERVIDOR: FRANK WALLACE MARQUES
CARGO: Motorista, MATRÍCULA: 57210937/2
PERÍODO: 22.09.2023 a 20.03.2024

PORTARIA Nº 262 DE 01/11/2023-DAF
LAUDO MÉDICO S/N
SERVIDOR: MARILUZIO ARAUJO MOREIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54187873/2
PERÍODO: 27.08.2023 a 10.09.2023

Protocolo: 1005813
..

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 2068/ 2023 
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: S.FRANCISCO DO PARÁ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 28/07/2023 
OBJETIVO: Realizar pericia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2092/ 2023
ANTÔNIO JOSÉ MOREIRA BRITO
MATRÍCULA: 57194636/1
CARGO: Motorista
EDSELMA CRUZ MONTEIRO 
MATRÍCULA: 54188036/1
CARGO: Perito Criminal
LAUDICEIA DA SILVA NASCIMENTO 
MATRÍCULA: 5936464/3 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 04/09/2023 a 08/09/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2083/ 2023 
PRISCILLA FERNANDA REIS
MATRÍCULA: 5958383 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 05/09/2023 
OBJETIVO: Apoio operacional .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2061/ 2023
DURVAL PONTES FERREIRA
MATRÍCULA: 5187990/2 
CARGO: Perito Criminal
JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO
MATRÍCULA: 57196669/1
CARGO: Motorista
NILSON CÉSAR CORRÊA PADILHA 
MATRÍCULA: 54187631/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 21/08/2023 a 26/08/2023 
OBJETIVO: Participar de perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1006033
PORTARIA n°. 2079/ 2023 
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5964090/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: TERRA ALTA - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 07/09/2023 a 09/09/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2019/ 2023 
ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO 
MATRÍCULA: 54187970/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 07/09/2023 a 09/09/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2042/ 2023
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO 
MATRÍCULA: 5908827 
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 01/09/2023 
OBJETIVO: Conduzir veículo .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2013/ 2023 
ALINE SAMPAIO SOARES
MATRÍCULA: 5892378/2 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/09/2023 a 30/09/2023 
OBJETIVO: Auxiliar perito .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1006080


